stenere li stupri . Lasciavano morire . de quali moltitudine grandissima si dicea uene era . et ga presso che uno altro popolo era . intre liquali erano alcuni nobili huomeni et alcune nobili donne . Et disse che dauanti al questo di per due anni era stato constituto ch ell non fosse alcuno inicato magiore di . xx anni accio che in età si prendessero liquali fossero patienti et allo errore et allo stupro . Auendo adunque hispala tutto ciò dimostrato ingnochiatasi da capo quelli medesimi p egli porse che porti auca dinanzi cioè che el li fosse fuori ditilia rileghata . Il consolo p obo la suocera che alcuna parte delle sue case facesse uotrie nelle quali hispala ritornasse . Fu le adunque dato uno cenaculo nella loma di della casa et le scalle liquali erano sopra la sua publica furono serrate . et incontanente in furono transportate tutte le cosse dispala ficensi et conuocata la sua famiglia quin medesimo fu comandato ad Cbutio dal con solo che in su clientella uenisse admirata . Come per lo senato fosse ordinato a fare iquifone della predetta heresia .

**E**ssende adunque li dimostratori della predetta cossa ad amenduni i podesta del consolo . Postumio quella raporto al senato . ~ auendo per ordine narrati pma quello che allui era stato rapportato et appreso quello che ell auca inuestigato . grande et pauca prese alli paderi si per lo publico nome pensando ad quello che quelle congiuratio et nocturni raghunanti potessero doculta fraude o di pericole importare . et si ancora penitamente temendo ciascuno per se medesimo che alcuno de suoi parenti di questa cosa non fosse nocuole . Giudico il senato che grane fossero vendute al consolo . perciò che quella cossa et con singulare solitudine et sangue alcuno tumulto auca inuestigata . Appresso questo li quistione de sacrifici bac canali nocturni comise alli dimostratori medesimi cioè ad Cbutio et ad hispala fecenia loro comandando che in questa cossa curassò

no che alcuna fraude non fosse per la quale ad questo medesimo male altri si potessero pronocere . et comandarono loro che con giudeodoni innitassero li sacerdoti di quelli sacrifici e buoneni , e femine che fossero , et non solamente ad . R . ma per tutti li loro ghi et conciliabili li ceterissero et facesso che in podesta detti consoli fossero . Et oltre ad questo comandarono nella città di . R . et comandando mandarono per tutta italia ebnume il quale inicato fosse nelli sacrificia baccanali debba conueniesi o ragbunari alli detti sacrifici . ne che alcuna cosse fatta cessa facesse esseve diuina amara ch di questa cessa la quistione fosse neduta di co loro liquali ad cio si fossero ragbunati e nessero in cio congiurato che stampo e flagio si conuertesseno in aleuno . Queste cosse de ceto il senato . gli consoli comandarono alli edili che essi auessero cura chelli sacerdon de deti sacrifici tutti fossero cercati et presi et remitti in libere securame et securati alla detta quistione . et alli edili della plebe comandarono che essi attendessero che sacrifici in ceto non si facessero . Alli remittenti et pitali fu comandato che essi ordinassero per la cetera buoneni liquali negghiassero et ghi uadassero che alcuna nocturna ragbunamenti non si facessero . et similmente ghuadassero che in alcuno luogho non fosse fiochbo messo . et furono dati alli deti remittenti . R . hñdi con autoru ad cio che easeremo di qua dal re uero alla sua regione fosse magiore . Bladiti adunque ad questi offici li maestri li consoli salvavano sopea li costri . et connocerò il parlameto uendo compiuto il solenne ueso della pugbieri laquale si faceva prima che il maestro parlasse al popolo . il consolo cosse comuicio ad parlare . Dicetta fatta dal consolo al popolo di . R . sopea la predetta materia de sacrifici baccanali .

attidu laquale noi admonisso quelli esseve idu liquali adorare venetie et pregheze li nostri magiori auessero istinti . ne quelli liquali con maluagie et istame religioni le meni prese siccome da furiali stimuli ad ongi peccato et ad ongi libidine induesso . Certo io non tenono come io mi dica . neq; lo che io pialate mi debbia . temendo che se alcuna cosse di quello che da dire e non sapete non lo imputate ad mia negligencia . Appresso se io dimostrando ongi cosse dis enopio temo che io non metti in noi troppi pauci . Ma che io mi dica sapute meno da me esseve detto che non si richiede alla maluagia et alla grandeza di questa cosse . ma da noi accio che da queste cosse si ghuai di si da in opera . Io so per lo core che noi avere ite so li sacrifici baccanali per lo passato esseve per tutta italia et al presente per la nostra citta in molti luoghi siccome non solamente per summa auente penito comprendete . ma an cosa con li vecipi et con li uulati nocturni liquali per tutta la cetera visionano . et anco in so che sapere heresia essere altri no sapere alcuno entro dellidu . et altro credere alcuno gnochbo e lafemia essere conceduta . et qualunque di queste cosse sia ad pochi appurare . Ma se io due la molitudine di quelli liquali ne predetti sacrifici sono mescolati essere molte migliaia duomini di necessita sua chelli animi dieci si spartimento se iono aquingnero chi et quali essi siano . Adunque primieramente dice che e grandissimi patre di femine et queste furono li fonte di questo male . Appresso queste sono similissimi ad femine huoi giornani stenpati et co stenpatori finitici liquali migliai danno et da nocturni stenpati sono stupefatti . Queste cosse fatta congiurazione nimue forze a ancora ma essa a grandissimo accrescimento duomini liquali di giorno in giorno pm dumentino . li nostri magiori ne noi altresi non uolnero che alcuna ragbunaria e cogre ghanione temeraria mente si facesse . se ne quando

o in ghomilone per cagione di donere le comice tenere fosse sopea la roba posto e fosse exercito comandato gli tribuni auessero alla plebe il uolare fine il consiglio predetto e alcuno de maestri ad parlamento li i buoneni auesse connocati . et denunque molitudine fosse quin discernendo donere esse legittimo vertore di questa molitudine . Quanti primieramente credere noi che sieno le nocturne ragbunarie et appresso esseve li buoneni con le femine mescolati . De qua li eradi sieno inicati ademandate sapute q; li esseve maschi . Non abbire solamente di q; misericordia . ma ancora nene prenda il ghuigna chelli giornani in questo cosse fatto sacrauante sieno inicati . Sindicare noi che questi cosse fatta giornani sieno da fare cauicci . o che essi sieno da commettere lume ad buoneni in cosse intreprenole sacratio menan . Credere noi che questi trouati ne li loro strapi et nelli altrem combattano co ferro per la padiccia delle nostre mogli et delle nostre figliuoli . et certo essi sarebbe assai meno male se essi solamente nelle pecati della luxuria fossero effeminati percio che loro medesima sarebbe gran parte della uaghengona . ma essi oltre ad questo no anno le mani datti peccati nelle menti da lunghami abstinenze . mai cosse grandissime non fu nella re pub . ne che ad pm huoi appartenesse . noi ad pm cosse qualunque i cosse e scelerate o peccato ad fare sapute i quella di quello uno sacrauio esseve nata . Ne anno essi ancora manifestato tutti lumi li nelliquali congiurato auerano . percio ch dalle penate noie ad opprimerle la re pub non auerano ancora assai forze . Questa congiurazione spietata siente insieme et exerce et na continuamente occupando il male italique e gha magioce che penata fortuna non puo tenere . et percio se noi dananti non prendere ghuadria essi non ragbunari ad altro che alla somma della re pub . ella e gha questa nocturna ragbunatione prei ad

questa durena legitimamite conuocata dal con solo et essi ora easeremo per se solo temono noi immesalmente qui ad parlamentare vannati . ma poi che noi dalle nostre case partiti sarete per le nostre mille essi si uameranno et consigliaranno insieme della loro lumen et della nostra morte . et allora essi tutti i sieme sieno da tenere da easeremo di noi singolarmente . adunque easeremo dec desiderare che buona mente sia ad tutti li suoi se alcuno o libidone o furore aratto nelli novagine di celo re lui con quelli con liquali essi a in ongi soga cosse et peccato congiurato non sia suo medesimo giudice ancora accio che nimue di noi fiduciali in errore di che io non sene si erio percio che nimua cosse e pm fallace ne la specie che la maluagia religione li done fiduostia la deita dellidu pm resto settentria la pura nellanimo che noi alcuna cosse della donna ragione non violiamo in uendicare le humane feudi . da questa religione ci liberano innumerabili decreti de ponte sici senati consulni et oltre ad questo respolsi danenspiet . quanto uolte e statu data opera ad questa cosse et conessa alli maestri ne la citta de padri et dellu nostri . che essi mensilio di fare li sacrifici extranei et mestiere stire li sacrifici et li nati nella sua corte et facessero inquisitione delli libri et cani et ardettero ongi disciplina di sacrificare fuori che quella che fosse secondo il costume romano . Essi giudicuanli li pendulissimi huoi nitte le ragioni diuine et humane nimui cosse di diritto esseve ad dissolnere la religione per laquale non secondo il costume della citta ma secondo lumanita fore shera li sacrifici . Queste cosse leguali io no dene pensai io di predictum dananti accio che nimua superstitione comonesse luumi nostra quando noi nedrete fare inquisitione al fore le ragbunarie nefarie de sacrifici baccanali . lequali cosse tutte essendone finorenio li tidiu et uolendo essi faremo liquali percio chella loro deita indenguante sosteneremo es

vere con peccati et con libidini contumaciate delle occulte tenebre lumen reate in luce: ne nollerò che queste cosse si manifestassero accio che impuniti fossero - ma accio che esse fossero et giudicatae et oppremute il senato fuori dell'ordine di questa cosa - ad me et al mio compagno commessa et noi quelle cosse le quali ad noi apparseranno solitamente manderemo ad exceptione et abbiam no li minori maestri comandare la cura et la solitudine delle vigilie nocturne per la citta: noi ancora siccome giusta cosa e i torni ad quelle cose che uostre ingueia se no in quello luogo che ciascuno sarà posto et quello chelli sarà comandato solitamente faccia di darci opera accio che nulla cosse per fraude de nocenoli pericolosi o tumultus la nascere potesse - Soi che il consolo ebbe cosse prelato comandaroni chelli senati co-sulti fossero recitati - et propuso giudicando ad chiunque fosse dimostratore dalcui no il quale ad questi sacrifici attendesse et loro il desso prelo o portasse il nome suo: et se colui il quale nominato fosse si fosse et fucito puosero certo giorno al quale se ellis citato non rispondessesse absente sarebbe condannato - et se alcuno di quelli liquali al lora erano fuori del terreno ditalia fosse nominato ad costui sarebbe più lungo tempo conceduto se ellis uolesse venire ad uscire alle cose allui opposte - et disserto appreso che nuna per cagione di fuggirsi alcuna cosa potesse uendere ne alcuno compare ne alcuno de fugitivis fosse ricevuto o celato o auitato con alcuno autorio - Come li maestri procedettero contra li predetti beveri de sacrifici baccanali